
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАЙ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН 
У0РЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

от « $  » апреля 2019 г.
г. Якутск

№  01-10/ / #

§

О проведении городского интеллектуального состязания - игры на знание родного края
«Моя республика» для обучающихся начальных классов общеобразовательных учреждений 

города Якутска («Мин республикам» билии курэПэ)

В соответствии с планом общегородских мероприятий на 2018-2019 
учебный год Управления образования города Якутска приказываю:

1. Провести городское интеллектуальное состязание - игру на знание
родного края «Моя республика» для обучающихся начальных классов 
общеобразовательных учреждений города Якутска («Мин 
республикам» билии курз^э) 25 -  26 апреля 2019 года
в мультимедийном историческом парке «Россия -  моя история».

2. Утвердить Положение о проведении городского интеллектуального 
состязания - игры на знание родного края «Моя республика» для 
обучающихся начальных классов общеобразовательных учреждений 
города Якутска («Мин республикам» билии курэоэ) согласно 
приложению № 1 к данному приказу.

3. Ответственность за сохранность жизни и здоровья детей в период 
проведения состязания - игры возложить на руководителей 
общеобразовательных учреждений и педагогов, сопровождающих 
участников до места проведения и обратно.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову Т.Н.,

Исп. Кондратьева А.И. 
О Р О 450134



Приложение №1 к приказу 
Управления образования ГО «город Якутск» 

«____» апреля 2019г. №01-10/_____ _

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского интеллектуального состязания - игры на знание родного 

края «Моя республика» для учащихся начальных классов школ г. Якутска
(«Мин республикам» билии курэШэ)

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского 
интеллектуального состязания- игры на знание родного края «Моя республика» (далее - 
состязание), его организационное обеспечение, порядок участия в состязании и 
определения победителей.

Основными целями и задачами состязания являются:

• развитие интереса и приобщения детей с раннего возраста к культуре, географии 
и истории родного края, привитие любви к своей местности, к окружающей среде

• привитие у школьников через игру принимать коллективное решение в поиске 
правильного ответа, развития его зрительной памяти, внимания и логики.

• пропаганда игры как одного из форм живого семейного общения -  одного из 
важнейших факторов нормального личностного развития и социализации ребенка, 
доведение до каждого родителя понятия о пользе игры, которые оказывают 
немаловажное влияние на интеллектуальные способности ребенка.

1. Общие положения

1.1 Интеллектуальное состязание на знание родного края «Моя республика» 
проводится в 3 раунда:

• Первый раунд - по вопросам настольной игры «Познай свой край, Якутию» и 
дополнительным вопросам

• Второй раунд - «Своя игра» по следующим темам: «Природа, окружающий 
мир», «Фольклор и культура якутов», «Моя республика и Якутск» (темы 
выбираются по жребию)

• Третий раунд -  квест-игра «Загадки истории» (тема - по истории Якутии)

1.2 Состязание проводится между командами, состоящими из 5 человек (команда 
состоит из учащихся одной параллели):

1 Команды первых классов
2 Команды вторых классов
3 Команды третьих классов
4 Команды четвертых классов

Количество команд из одной школы не ограничено.

1.3 Состязание может быть проведено по желанию команд - участников 
отдельно по 2 группам: на якутском и русском языках (необходимо указать в 
заявке).

2. Сроки и место проведения городского интеллектуального состязания - 
игры, условие участия

2.1. Состязание проводится 25 -  26 апреля 2019 года в мультимедийном 
историческом парке «Россия -  моя история».



2.2. По окончании приема заявок будут сформированы потоки, в которые войдут 
по 10 команд, во втором и третьем раунде разделятся на 2 группы по 5 команд. Общее 
время состязания одного потока (с перерывами) составляет 1 час 10 минут.

2.3 Количество участников должно составлять не более 5 человек. Каждый 
участник команды оплачивает оргвзнос 100 руб.

2.4 Заявки для участия направляются в срок до 20 апреля на электронный адрес: 
kai@yaguo.ru В заявке необходимо указать желаемое время участия (до обеда или 
после обеда), контактный номер руководителя и на каком языке желаете 
участвовать.

3 Ход проведения состязания

1 раунд
1 раунд проводится одновременно для всех команд -  участников одного потока. 

Продолжительность проведения 1 раунда -  20 минут, по вопросам настольной игры 
«Познай свой край, Якутию» и дополнительным вопросам. Каждая команда усаживаются 
за отдельным столом, им выдается по 6 игровых полей настольной игры (в каждом поле 
по 6 клеток с ответами на вопросы в виде изображений.). После старта ведущий задает 
вопрос,который высвечивается на экране. Для ответа на вопрос дается время -30 секунд. В 
течение 30 секунд игроки должны на игровом поле найти ответ и закрыть окошко. 
Помощники ведущего проверяют, записывают номер найденного ответа и дают 
ведущему.Команда, не успевшая найти ответ в течение заданного времени получает «0» 
баллов. Команда, нашедшая на игровом поле правильный ответ,получает балл. В ходе 
игры ведущий задает дополнительные вопросы, за правильный ответ засчитывается 
дополнительный балл.Всего задается для 1,2 классов 20вопросов, в т.ч. по настольной 
игре -  12, дополнительных -8, для 3,4 классов -  24 вопроса, в т.ч. 14 по настольной игре, 
10 -  дополнительных.

2 раунд
Во втором раунде поочередно играют 1-я и 2-я группы одного потока, т.е. во время 

игры 1-й группы во втором раунде, 2-я группа играет в третьем раунде.
Этот раунд проводится по упрощенному аналогу телевизионной игры «Своя игра» по 
следующим темам: «Природа, окружающий мир», «Фольклор и культура якутов», «Моя 
республика и Якутск» (темы выбираются по жребию).Группа -5 команд занимают места за 
игровыми пультами. Команды отвечают на вопросы по выбранной теме. Каждый вопрос 
имеет стоимость. Если команда дает верный ответ, очки набираются. Продолжительность
2 раунда для одной группы -  20 минут. Всего задается 12 вопросов.

3 раунд
Группа команд проходит по залам исторического парка квест -игру по теме история 

Якутии.

4 Организаторы состязания

Организаторами состязания являются Управление образования Окружной 
администрации городского округа «город Якутск», мультимедийный исторический парк 
«Россия -  моя история», литературно-художественный журнал «Чуораанчык», 
«Колокольчик», общественная организация «Саха-игра «Моя Якутия»

5 Подведение итогов и награждение победителей

5.1 Жюри состязания формируется из представителей организаторов - Управления 
образования Окружной администрации городского округа «город Якутск», 
мультимедийного исторического парка «Россия -  моя история», литературно

mailto:kai@yaguo.ru


художественного журнала «Чуораанчык», «Колокольчик», общественной 
организации «Саха-игра «Моя Якутия».
5.2 Победитель определяется по общим итогам 3 раундов (получивший 
наибольшее количество баллов) и награждается дипломом, кубком победителя.
5.3 Команды занявшие 1,2,3 места по итогам каждого раунда и общего 
состязания награждаются грамотами оргкомитета.
5.4 Всем участникам выдаются сертификаты участника.

Справки:

• по вопросам участия и оформления заявки -  45 01 34, отдел развития образования 
Управления образования Кондратьевой А.И.

• по вопросам 1 и 2 раундов -  89142266547 Любовь Семеновна
• по вопросам 3-го раунда -  89245995755 Алина Саввична

Информация для родителей и классных руководителей! В день проведения 
состязания-игры организуется подписка на литературно - художественныедетские 
журналы «Чуораанчык» и «Колокольчик» на 2-е полугодие, справки по тел. 
89142897100



Приложение 
к положению о проведении 

городского состязания - игры 
на знание родного края для учащихся 

начальных классов г. Якутска

Заявка на участие 
в городскоминтеллектуальном состязании - игре 

на знание родного края для учащихся начальных классов г. Якутска

СОШ

№ Фамилия имя участника конкурса Класс ФИО педагога
1

2

3

4

5

Номер телефона руководителя_______________________

Желаемое время участия____________________________

Язык -  русскоязычные, якутскоязычные (подчеркнуть)


